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 Vegvalg Tromsø 

 

 

Forord 
Verkstedet 20-22 oktober markerte oppstarten på Vegvalg Tromsø. Formålet med verkstedet 
var å samle deltakere med ulike interesser til en felles arena for å få fram ulike transportbehov 
og diskutere framtidige transportløsninger i Tromsø.  
 
Vi hadde invitert et bredt spekter av interessenter, men det var dessverre ikke alle som hadde 
anledning til å delta. Mange ulike interesser var likevel representert og til sammen var vel 60 
personer innom verkstedet i løpet av de tre dagene. Aldersmessig var spredningen god - fra 
tretten år og opp til sytti år. Vi har forståelse for at ikke alle hadde mulighet til å sette av to 
hele dager til å delta på samlingen, men er glad for at mange tok seg tid til å dele sine tanker 
og visjoner om framtida med oss. 
 
Resultatet av gruppearbeidet er forsøkt gjengitt ved en oppsummering av gruppenes muntlige 
presentasjoner, flipoverark og bilder. Vi har valgt å presentere innspillene på samme måte 
som de ble presentert på verkstedet – behov, ønsker og løsninger i stikkordsform. Det er ikke 
gjort noen faglige vurderinger av gruppenes besvarelser.  
 
Alle transportbehov og forslag til aktuelle tiltak, vil naturlig nok ikke komme fram i løpet av 
en slik samling. Vi tror imidlertid at verkstedet vil danne et godt grunnlag for det videre 
arbeidet med utforming av forslag til framtidig transportsystem i Tromsø. Vi vil også ta med 
oss synspunktene som kom fram mht framtidig dialog og samarbeid.  
 
Vi vil takke alle frammøtte for konstruktive innspill og Tore Solberg for å skape en god og 
kreativ stemning som ledet deltakerne fram mot et godt resultat.   
 
 
 
Prosjektgruppa 
Vegvalg Tromsø 
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 Vegvalg Tromsø 

 

Sammendrag 
 
Statens vegvesen skal på oppdrag fra Samferdselsdepartementet utarbeide en konseptvalg-
utredning (KVU) for framtidige transportløsninger i Tromsø. Konseptvalgutredningen skal 
kvalitetssikres av eksterne konsulenter før regjeringen fatter overordnet prinsippvedtak om 
valg av konsept.  
 
Sammen med Tromsø kommune og Troms fylkeskommune har Statens vegvesen etablert 
prosjektet Vegvalg Tromsø. Prosjektet er en videreføring av arbeidet med Transportplanen for 
Tromsø. For å kartlegge ulike transportbehov i Tromsø, inviterte Vegvalg Tromsø ulike 
interessegrupper til et verksted for å få fram behov og forslag til framtidige transport-
løsninger. 
 
Verkstedet ble avholdt på Rica Ishavshotell i perioden 20-22. oktober og vel 60 personer del-
tok i alderen tretten til sytti år. Verkstedet var lagt opp som en søkekonferanse der deltakerne 
startet med den nære fortida, jobbet videre med nåtid, framtid og søkte et felles grunnlag for 
løsninger. Gruppeoppgavene ble delvis løst i grupper med ulike interesser og delvis i mer 
homogene grupper med felles interesser.  
 
Verkstedet startet med at gruppene gikk igjennom viktige hendelser i nær fortid, både av 
personlig, lokal og global karakter og presenterte ”sin” historie for de andre deltakerne. 
Deretter ble fokus satt på nåtida og hvilke trender deltakerne trodde ville påvirke framtida. De 
ulike interessegruppene vurderte hvilke trender som var av størst betydning for dem og hva de 
gjorde i forhold til dette. 
 
Gruppene ble etter hvert utfordret på deres forhold til transport i Tromsø, - hva de gjorde som 
de var stolte av og hva de ønsket å beklage. På bakgrunn av dette laget gruppene et framtids-
bilde for transport i Tromsø 25 år fram i tid.  Dette avstedkom mange interessante og 
underholdende glimt av et tenkt Tromsø i 2033, der deltakerne hadde ulike ambisjonsnivå og 
var svært kreative i sin presentasjonsform. 
 
I siste del av verkstedet ble det satt økt fokus på handling og deltakerne valgte ulike tema å 
jobbe videre med. Det ble enighet om å se nærmere på varetransport, trafikksikkerhet og ulike 
reise- og transportformer. I denne sekvensen fikk deltakerne selv velge hvilket tema og 
hvilken gruppe de ønsket å jobbe i. Alle gruppene utarbeidet forslag til ulike løsninger for 
framtidig transportsystem i Tromsø.  
 
Rapporten vil bli lagt til grunn for prosjektgruppas videre arbeid med utarbeidelse av konsept-
valgutredningen. 
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1. Innledning 
1.1 Bakgrunn 
 
Alle har behov for transport – enten det er til fots, på sykkel, med buss eller egen bil. Vi skal 
til barnehage, skole, butikk, trening, jobb eller levere varer og tjenester til en statig økende 
befolkning. Vi har også behov for å komme oss raskt fram, ferdes trygt og uten for store 
ulemper i form av forurensning og støy. Et framtidig transportsystem skal møte samfunnets 
krav til mindre utslipp, trafikksikkerhet, fremkommelighet for kollektivtransport, gående og 
syklende, og samtidig være tilrettelagt for næringslivets behov for transport.   
 
Hvordan skal vi best legge til rette for transport og arealutvikling i en by som skal være god å 
bo i og god å ferdes i?  
 
 
Transportplan for Tromsø 
Tromsø kommunestyre vedtok ny transportplan for Tromsø 30. januar 2008, og besluttet å 
legge klimastrategien som grunnlag for videre arbeid med transport og arealplanlegging i 
Tromsø. 
 
Viktige satsingsområder i klimastrategien (Transportplanen s. 47): 

• Konsentrert byutvikling 
• De samlede CO2-utslippene i Tromsø skal reduseres 
• Hovedveiene skal ta det meste av trafikken  
• Alle innenfor Tromsøs byområde skal ha mulighet for å transportere seg uten bil 

 
 
Konseptvalgutredning (KVU) og kvalitetssikring i tidlig fase (KS1)  
Tiltakene som inngår i klimastrategien vil utløse krav om ekstern kvalitetssikring (KS1), som 
er vedtatt gjennomført for alle statlige investeringer over 500 mill. kroner. Dette innebærer at 
det skal utarbeides en egen konseptvalgutredning (KVU) som skal gjennomgås og kvalitets-
sikres av eksterne konsulenter. (Med konsept menes i denne sammenhengen en prinsipp-
løsning som ivaretar definerte behov og overordnete prioriteringer). Formålet med ordningen 
er å få bedre styring med planlegging av store prosjekt på et tidlig stadium. 
 
Statens vegvesen har fått i oppdrag av Samferdselsdepartementet å utarbeide en konseptvalg-
utredning for Transportplan Tromsø. Konseptvalgutredningen skal danne grunnlag for et 
overordnet prinsippvedtak i regjeringen om valg av konsept (jf kap 7). 
 
Utforming av framtidig transportsystem i Tromsø henger tett sammen med arealutviklingen i 
kommunen og et helhetlig og godt transportsystem forutsetter at transportmyndighetene i 
størst mulig grad samordner planleggingen. Statens vegvesen har derfor etablert prosjektet 
Vegvalg Tromsø, som er et samarbeidsprosjekt mellom Statens vegvesen, Tromsø kommune 
og Troms fylkeskommune. 
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1.2 Parallelle plan-/utredningsprosesser 
 
Kommuneplanens arealdel 
Kommuneplanens arealdel ble vedtatt av kommunestyret i Tromsø i juni 2007, og planen skal 
tas opp til ny vurdering hvert 4. år. Kommuneplanen skal legges til grunn ved planlegging, 
forvaltning og utbygging i kommunen. Arealdelen er juridisk bindende og gjelder foran eldre 
kommunedelplaner og reguleringsplaner. 
 
Planarbeidet innebærer at kommunen vurderer behov, utformer strategi og fastsetter krav til 
arealbruk og transport i Tromsø. På dette grunnlag utredes det alternativer for transportsystem 
mm, og valgt alternativ nedfelles i planbeskrivelse, plankart og bestemmelser.  
 
Tromsø kommune er i ferd med å starte arbeidet med revisjon av arealdelen, og et langsiktig 
perspektiv er et av temaene som vurderes. Hvilke arealer som tas i bruk henger nøye sammen 
med behov for transportsystemer, og Tromsø kommune vil derfor se revisjonen av kommune-
planen i sammenheng med konseptvalgsutredningen som utføres i regi av Statens vegvesen. 
 
Kollektivtjenester 
Troms fylkeskommune har ansvar for lokal og regional kollektivtrafikk i Troms. Troms 
fylkeskommune kjøper rutetjenester med buss, ferger og hurtigbåter fra private ruteselskaper. 
Troms fylkeskommune vil fra 2009 etablere et kollektivselskap som skal stå for planlegging, 
drift, planlegging og innkjøp av kollektiv tjenester i fylket. Det vil bidra til et mer helhetlig 
kollektivtransporttilbud og ruteplanlegging. Kollektivplanlegging skal skje i samordning med 
øvrig samferdselsplanlegging i kommune og Statens vegvesen. 
 
Fylkeskommunen er en viktig vegmyndighet i Tromsø, sammen med Tromsø kommune og 
Statens vegvesen. Med forvaltningsreformen vil Troms fylkeskommune overta deler av riks-
vegnettet og dermed viktige innfartsårer til Tromsø.  
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2. Arbeidsmetode og program 
 
For å få et best mulig grunnlag for å gå videre med arbeidet med konseptvalgutredningen, 
hadde vi invitert ulike interessenter til verksted for å komme med sine behov og synspunkter 
på framtidig utvikling av transportsystemet i Tromsø. Verkstedets gikk over tre dager (fire 
”halve” dager). 
 
Arbeidet i verkstedet var lagt opp som en søkekonferanse, der deltakerne startet med den nære 
fortida, jobbet videre med nåtid, framtid og søkte et felles grunnlag for løsninger.  
 

 
Til sammen var over 60 interessenter innom verkstedet i løpet av de tre dagene. 

 
Det var lagt opp til at alt skulle foregå i ett møterom, med mye av tida i grupper. Det ble 
byttet mellom blanda interessegrupper og mer ensarta sammensatte grupper. I tillegg var 
plenum viktig for dialog og beslutninger underveis i verkstedet.  
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Tore Solberg fra vegdirektoratet var prosessleder og ledet deltakerne gjennom oppgavene med fast hånd 

 

 
Program for dagene 
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Oppgaver 

 Gjenoppdage historien 
 
Lag et felles bilde av verden, verdier og hendelser  

• Tenk gjennom dine personlige hendelser, globale hendelser og 
Tromsø-hendelser som representerer viktig milepæler eller 
vendepunkt i periodene 1960-75, 1975-90 og 1990 til nå 

• Bruk tusj til å skrive eller tegne dine notater på tidslinjene på veggen 
 
Hensikt: Fortelle historien om den nære fortida. Etablere et grunnlag for vår 
felles framtid 
 Fokus på nåtida 
 
Trender som påvirker framtida vår 
Lag et tankekart med eksisterende trender i samfunnet – sosiale, økonomiske, teknologiske, politiske, 
miljømessige etc. – som vi tror kommer til å prege framtida vår 
 
Hensikt: Bygge et felles bilde av verden vi lever i og erfare helheten sammen 
 
Interessentenes perspektiv på eksterne trender 
Viktige trender - felles for interessentgruppa. Hva gjør dere i dag i forhold til 
dette? Hva ønsker dere å gjøre? 
 
Hensikt: Finne ut hva vi bryr oss om, hva vi gjør i dag og hva vi ønsker å 
gjøre 
 
Egne handlinger vi er stolte av og handlinger vi beklager 
Hva gjør dere i dag, som angår transport i Tromsø, og som dere er stolte av? Og beklager? 
 
Hensikt: Anerkjenne egne følelser om hva vi gjør i dag 
 
Fokus på framtida 
 
Et ideelt framtidsbilde for transport i Tromsø 
Sett dere 25 år fram i tid - lag en liste over  
konkrete hendelser siden verkstedet i 2008. Hva var viktigste hinder for 
komme dit? 
 
Felles grunnlag for framtida 
• Lag en liste over verdier og prinsipper som dekker vårt felles grunnlag, 
• Ny liste med prosjektet og gode ideer. Gå sammen med en annen gruppe 

og sammenlign – lag en felles liste (uenigheter føres på egen liste) 
 
Hensikt: Å lage et bilde av en framtid dere ønsker å jobbe mot 
 
Fokus på handling 
 
Løsningsforslag 
Velg tema dere ønsker å jobbe mer med og gå sammen i grupper for å 
utarbeide felles løsningsforslag 
 
Hensikt: Komme fram til løsninger som dere ønsker å jobbe for ut fra vår 
felles plattform 
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3. Gjenoppdage historien 
Alle deltakerne fikk i oppgave å notere viktige hendelser i nær fortid. Det kunne være 
personlige, lokale eller globale begivenheter som representerte viktige milepæler eller 
vendepunkt. Hendelsene skulle deretter skrives på tidslinjene på veggen (vinduet). 
 

 
Vinduene i lokalet fungerte som "vegg" 

 

 
Utsnitt fra tidslinjene med viktige milepæler fra Tromsøs historie – sett fra deltakerne på verkstedet sitt 
ståsted. 
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Deretter skulle de ulike gruppene lage en samlet historie. Gruppene fikk velge om de ville 
fortelle en personlig, lokal eller global historie.  
 

 
Alle gruppene i arbeid 

 

 
Gruppe 5 presenterte viktige personlige hendelser ved å fortelle en historie om ”tromsøværingen Per-
Ivar” 
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Gruppe 1 sin framstilling av viktige hendelser i Tromsø de siste femti år... 
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4. Fokus på nåtida 
4.1 Trender som påvirker framtida vår 

I invitasjonen til verkstedet var deltakerne blitt oppfordret til å ta med seg en artikkel fra et 
blad, en avis eller en bok de nylig hadde lest. Artikkelen skulle vise hendelser, trender eller 
utvikling som er med på å skape framtida for transportsystemet i Tromsø. Den kunne om-
handle utdanning, sosiale trender, geografi, politikk, regional utvikling, endring i levemåte 
etc., som det bør tas hensyn til for å beskrive framtida. (Det kunne også være inntrykk fra et 
radio- eller fjernsynsprogram). 

Gruppemedlemmene tok opp internt i gruppen det de hadde tatt med seg. Ideene/trendene ble 
etterpå skrevet opp på et felles tankekart. 

 
… og slik så tankekartet ut etter at alle hadde kommet med sine tanker om trender i samfunnet 

Deltakernes innspill til trendkartet: 
1. Teknologisk utvikling, (automatbane/svevebane) 
2. Trikk og tog i Tromsø 
3. Individualisme 
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4. Individets behov – fellesskapets fiende, elbil som tar kollektivfeltet, kø i kollektivfeltet 
5. Det uforutsette – uventede hendelser 
6. Bevegelse, reisen som opplevelse 
7. Tilpasning til klimaendring (til endringer/miljøutslipp) som allerede har skjedd 
8. Fremkomstmiddel 
9. Informasjonstilgang, ekspertvelde 
10. Fildeling og informasjonstilgang demokratiseres 
11. Kjørevegreduksjoner, Tindtunnelen, ny Kvaløyforbindelse 
12. Hvilket næringsliv vil vi ha og hvilke arbeidsplasser vil vi trenge?  – jernbane 
13. Fysisk fostring 
14. Mestringsopplevelser gjennom selvhjelpsgrupper 
15. Fritidstilbud 
16. Informasjonsteknologi gjør arbeidsplassene flyktige, - regionkontorer er ikke lenger nødvendig, 

varer kan kjøpes over nettet og leveres på døra 
17. Fra fisk til festival 
18. Et liv uten olje, oljen tar slutt, bruken av olje forurenser 
19. Lokal matforsyning 
20. Folkehelse, valg avhenger av vegsystem, vi kan ikke gå til fots til aktivitetene - for trafikkfarlig 
21. Ulykkesparadokset – nullvisjonen, stor teknologisk utvikling gir ikke tilsvarende nedgang i 

ulykkestall 
22. Transportnæringen er ikke miljøverstingene – miljøvennlige motorer 
23. Skjemavelde – vanskelig – lite/ingen hjelp å få 
24. Byråkrati 
25. Eldrebølgen 
26. Arealforbruk; Menneskene krever stadig mer plass – større boareal, større trafikkareal mv 
27. Pendleravstand – gir økt transportbehov 
28. Bærekraftige småsamfunn – noen klarer seg godt, andre ikke 
29. Forbrukermakt (mer makt til forbrukerne) versus markedsmakt, merking av varer 
30. Individuelle løsninger, diversitet (eks. fast hjemmehjelp) 
31. Større avhengighet av teknologi 
32. Større behov for energi 
33. Sentrum kontra senterhandel 
34. Større avhengig til teknologi skaper også tapere (eldre, funksjonshemmede) 
35. Tidsklemma 
36. Tilrettelegging for myke trafikkanter, fra ord til handling 
37. Oppvekstvilkår ved å skape gode boforhold for unge, kort veg til skole/barnehage/aktivitetstilbud 
38. Nye teknologiske løsninger øker behovet for kommunikasjon 
39. Universell utforming 
40. Økning i avfallshåndtering 
41. Tilgjengelighet for alle gir føringer for planleggingen 
42. Køproblematikk gir føringer for næringstransport, blir mindre viktig for enkeltindividet. 
43. Varedistribusjon ut av bykjernen – Ramfjordmoen, Marislett på Kvaløya 
44. Større fokus på planlegging/bedre planlegging av store utbyggingsområder 
45. Informasjonsveldet gir oss problemer med å bli hørt – vi drukner i informasjon 
46. Gode oppvekstvilkår 
47. Optimalisering av menneskelige levekår 
48. Bevaring av kulturminner 
49. Urbanisering – også ute på bygda (hver bygd sin pub) 
50. Vegprising 
51. Gåbuss til barnehage og skole (vi må gå mer til skole og barnehage) 
52. Langsiktig planlegging – lokalisering av arbeidsplasser og boligområder 
53. Mer forbruksorientert fritid (helgekjøring til hytta) 
54. Mindre lokaldemokrati i framtida – ønsket er mer lokaldemokrati 
55. Demokratiet kan ikke håndtere alt – vil må tåle upopulære beslutninger 
56. Drift og vedlikehold vil ta større ressurser 
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57. Mindre aksept for ulykker og tap av menneskeliv 
58. Stillhet (tas hensyn til dette i arealplanlegging) 
59. Sjøen tas mer i bruk 
60. Bedre utbygd kollektivsystem 
61. Biologisk mangfold 
62. Tenk på distriktet 
63. Kollektivtransport 
64. Økt eksponering av individene/menneskene 
65. Mer vegprising og høyere p-avgifter 
66. Teknologiske muligheter kan gi reduksjon i miljøutslipp og antall ulykker/typer ulykker 

(fartssperre, alkolås, kobling mellom fartsgrense og fartssperre i bilene) 
67. Kollektivtrasé 
68. Restriksjoner på privat bilbruk 
 
Inndelt i de homogene gruppene fikk alle utdelt ”merkelapper” for å gi sin stemme til de 
viktigste trendene. Dette reiste spørsmålet om det var ønsket utvikling eller hvilke trender som 
trolig ville få størst innvirkning. Dette ville i så fall kunne danne to helt ulike bilder. Etter en 
kort diskusjon ble det avklart at gruppene skulle merke av de trendene som de trodde kom til å 
bli viktigst for framtidig utvikling (og ikke nødvendigvis ønsket utvikling).   
 
 

 Utsnitt av trendkartet etter at gruppene hadde markert de viktigste trendene 

 
 (Hver gruppe fikk sin farge og hver enkelt fikk 7 klistrelapper – grønn (bydelsråd/utviklingslag), brun 
(transport/næring), gul (folkevalgte), hvit m/sort prikk (ungdomsorganisasjoner), lys blå (lag/ foreninger), hvit 
(kommune), gul m/sort prikk (fylkeskommune) og rød (stat)) 
 
 
En gjennomgang av trendkartet viste at følgende trender fikk flest ”stemmer”:  

1. Fortsatt urbanisering  
2. Bilistene må betale mer (vegprising/bomring) 
3. Bedre kollektivtransport 
4. Krav om kjørevegreduksjoner  
5. Det uforutsette 
6. Økt forbrukerbevissthet/-makt 
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Med skrått blikk på Tromsø 
Verkstedets første dag ble avsluttet med et skrått blikk på føreforhold, transport, kultur og 
ukultur på vegnettet i Tromsø opp gjennom tidene.  Rådgiver for kulturminner og 
bygningsvern i Tromsø kommune, Erling Steenstrup, tok oss med på reise i Tromsø bys 
historie, fra tida da båten var det viktigste transportmiddelet og fram til utviklingen av dagens 
infrastruktur.   
 

Rådgiver for kulturminner og bygningsvern i Tromsø kommune, Erling Steenstrup, kåserte om transport 
i Tromsø før og nå 

 
 

4.2 Interessentenes perspektiv på eksterne trender 
 
Dag 2 ble innledet med en gjennomgang av gårsdagens trendkart og etterfølgende diskusjon i 
plenum: 
 
Følgende trender ble plukket ut som dominerende:  

- Vi må betale enda mer for å bruke vegene 
- Vi vil ha enda bedre kollektivtransport 
- Uforutsette hendelser 
- Ulykkesparadokset  
- Forbrukerbevissthet – forbrukermakt 
- Nye og kortere veger. 
- Media har stor makt/stor påvirkningskraft 
- Forskjellene blir større i forhold til å utnytte informasjon 
- Mer vintersykling – helse/trim/fysisk fostring 
- Energiprisen vil gå opp (olje, strøm) 
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- Distribusjon av varer og tjenester 
- Støy – vi må bestemme hvor vegene skal gå/ikke skal gå 
- Vegprising kan bety at vi ønsker å redusere og styre biltrafikken. Det samme kan den 

teknologiske utvikling bety. 
- Samfunnet må legge til rette for de som har problemer med å forstå og utnytte 

teknologien. 
- Lite prikker på folkehelse/sykkel- og gangsti, men mye på universell utforming – 

paradoks? 
- Ny trend – Media som påvirkermakt – forskjellene er blitt større i forhold til hvem 

som kan utnytte kommunikasjonsmidlene - forskjellene blir større i forhold til å 
utnytte informasjon. 

 
 

Trenddiskusjon i plenum 

 
 
Og følgende trender kunne kobles sammen: 

- Fysisk fostring/universell utforming henger sammen med behov for flere gang-
/sykkelveger 

- Urbanisering henger sammen med behov for bedre kollektivtransport 
- Kommunikasjonsstøy/ekspertvelde henger sammen med demokrati/mindre demokrati 
- Varedistribusjon henger sammen med universell utforming? 
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4.3 Hvilke trender betyr noe for de ulike interessentgruppene? 
 
Lag og foreninger 
Trender: trafikkøkning – mer støy – tilgjengelighet til friluftsområder 

- Lenger avstand til friluftsområdene 
- Byvekst – urbanisering 
- Uforutsette hendelser – dette må vi ta høyde for, ha en beredskap for 
- Visuell støy av urbanisering 
- Økt biltrafikk – gir lengre avstander til friluftsområdene 
- Planlegging: vi godtar ofte for mye, vi må ta mer hensyn til konsekvensene det bringer 

 
Ungdomsgruppa  
Trend: Kollektivtransport 

- Trikk er mest miljøvennlig – men kan ikke brukes i distriktet 
- Trikketerminaler overtar bussholdeplassene 
- Negative forhold med trikk og tog: kostnader med utbygging, vedlikeholdsutgifter, 

dødsulykker med trikk, Alternativer: Elbiler, hybridbiler (mindre miljøvennlig), 
biodiesel (ikke så miljøvennlig, mat brukes til framstilling av drivstoff) 

- Flere gang-/sykkelstier 
- Sparking: vanskelig pga strøing 
- Tog til Tromsø er også miljøvennlig 

 
Stat og fylkeskommune  
Trend: fortsatt urbanisering (byproblematikk) 

- Eksisterende veger – lite vilje til å bygge nye store veger – mer satsing på dagens 
vegnett. 

- Trafikkvekst gir trengsel/kø, mindre friluftsområder, trafikksikkerhetsutfordringer 
- Dette gir behov for prioriteringer. Hvem skal få bruke vegene: kollektiv, sykkel, gang 
- Økt brukerbetaling, flere restriksjoner, gir behov for bedre kollektivtilbud 
- Hva gjør vi: ivaretar sektoransvar, individuell planlegging, god på oppfordring dårlig 

på gjennomføring. 
 

Transport og næring 
Viktige tema:  

- planlegging, miljø, sikkerhet, tilgjengelighet er viktig 
- Ønsker flere tunneler for å få tungtransporten ut av sentrum, 

 
Bydelsrådene og utviklingslagene 
Trend: urbanisering 

- Fraflytting fra distriktene – lang pendling, gir økt biltrafikk 
- Hva gjør vi og hva ønsker vi: kollektivtilbudet er kanskje ikke der vi vil ha det, vi 

ønsker mer bruk av kollektivtrafikk, men får det ikke helt til 
- Vi ønsker mer/bedre kontakt med fylkeskommunen og kommunen 
- Internbuss på Kvaløysletta 
- Vi er for høflige, vi bruker ikke media så mye som vi kunne ha gjort 
- Bydelsrådene og utviklingslagene vil være høringsorgan på linje med andre, vi vet 

hvor skoen trykker 
 
 

Verksted 20-22 oktober 2008   - 17 - 



 Vegvalg Tromsø 

 
Kommunen 
Trend: gode og trygge bomiljø, oppvekstvilkår, universell utforming 

- Kollektive løsninger 
- Prioritering av kollektive løsninger – bussveier 
- Det skal være mulig å gå og sykle i nærmiljøet og til sentrum 
- Hva skal sentrum inneholde: Det skal være mulig å bo i sentrum 
- Næringslivet skal ha gode rammevilkår i sentrum 
- Hva gjør vi: langsiktig planlegging, tar støv- og støyplagene på alvor, vi bygger gang-

/sykkelveger 
- Hva gjør vi ikke: Vi jobber ikke med finansiering (Tromsøpakke III)  
- For dårlig samarbeid/tverrfaglighet 
- Vi er for dårlig på gjennomføring 
- Vi har for lite bydelsfokus og næringsfokus 

 

 
Ei av kommunegruppene i ivrig diskusjon 

 
Refleksjoner i plenum etter framleggingen: 

- Mye fokus på kollektiv, bedre miljø 
- Planleggingen mellom kommunen og Vegvesenet: Kommunen er for unnfallen i 

forhold til vegvesenets planlegging og båndlegging av areal (4-felts veg i 
Tromsdalen). 

- Varetransport: Den største trusselen mot varetransporten er privatbilene (i London er 
det stort sett kun varetransport og busser i sentrum) 

- Ønske om halv pris på bensin for de som bor i distriktene, ikke politisk vilje til å 
gjennomføre dette. 

- Bensinstasjonene kan gjøres om til ladestasjoner for el-biler 
- I framtida vil vi ikke kunne ta i mot et stort antall store vogntog i sentrum 
- Reisen som opplevelse: ”Forsøpling” langs vegene: stygge fyllinger, lysforurensing, 

ugress/høymole. Vi trenger å rydde opp langs vegene. 
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4.4 Egne handlinger vi er stolte av og handlinger vi beklager 
Gruppearbeid i interessegrupper: 
 
Kommune 1: 
Vi er stolte av: gode skoleveger, vi bruker kollektivtransport, vi er på god veg til å prioritere 
kollektiv. Vi er gode til å lage langsiktige planer.  
Vi beklager: Vi er dårlig på trafikksikring ved skole, vi bruker eks. veger for lite.  
At vi ikke klarer å overføre oversiktsplaner til detaljplaner 
 
Lag og foreninger 
Stolte av: kjører piggfritt - gir mindre støy, vi bruker et godt utbygd fergesystem, velger 
bosted som ikke krever bil, sentrumsplanen 
Vi beklager: for dårlig kollektivtilbud, ikke attraktive gang-/sykkelveger, for dårlige 
forbindelse mellom riksveger/kommunale veger. Veger til friluftsområder. Det uforutsette 
styrere mye av utviklingen, - trenger samordnet planlegging. 
 
Bydelsrådene/utviklingslagene 
Stolte av: kompiskjøring, vi glad for gang-/sykkelveger, tunnelene, parkeringsanlegget,   
Vi beklager: for mange kjører alene, vi har for få gang-/sykkelveger, dårlig vegvedlikehold, 
for dyrt å parkere for de som er pendlere 
Gjør: Vi kjører mye bil, derfor er ikke kollektivtilbudet slik det burde være. Prøver å få dialog 
med off. myndigheter. Prøver å få dialog med fylkeskommunen om internbuss på tvers av 
feltet på Kvaløya, uten å nå fram. Bydelsrådene ønsker å være en høringsinstans for 
planlegging av tiltak  
 
Stat/fylke 
Stolt av: Målestasjoner for støv og støy, tunnelene, bruker gamle biler, planlegger nye gang-
/sykkelveger, dyktige fagfolk, økt kollektivfokus 
Vi beklager: for lite tverrfaglige, vi tilpasser oss det som er gjennomførbart, for lite helhetlige 
løsninger, for lite proaktive, manglende gjennomføringsevne, bruker tilgjengelige virkemidler 
for lite (henger sammen med for lite helhetlig planlegging) 
 
Kommune 2: 
Stolt: lokal bensinavgift selv om den er alt for lav. 30 km/t fartsgrense i boliggatene. 
Tunnelsystemene og den virkningen det har på miljø og tilgjengelighet, beintøffkampanjen. 
Driver langsiktig planlegging, støy, helse, mange gode intensjoner, påvirke regler innen 
universell utforming 
Beklager: at det ikke er planlagt nye kollektivveier de siste år, mangel på vegprising, for lite 
fortau og for dårlig sikring av myke trafikanter. 
Jobber ikke med finansiering, bør være mer samordning, bedre medvirkning, ingen 
restriksjoner på bilbruk, har for lite bydelsfokus og for lite næringsfokus. 
 
Transport og næring 
Stolt: Vi har høy kollektivandel, vi klarer å forsyne sentrum med varer, langsiktig tenking, 
samfunnsengasjementet med fokus på næringslivets plass, tunnelplanlegging med privat 
engasjement, trafikkavviklingen med lite køproblemer, vareleveransene, privat engasjement, 
at vi har tenker hvor næringsutviklingen skjer 
Beklager. For lite engasjert i den offentlige debatt, vi reiser for lite kollektivt 
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Ungdomsgruppa 
Stolt av: kollektivtrafikken: godt tilbud i byen, nattugla, billig busstilbud i forhold til resten av 
landet, mange busstopp 
Beklager: Cominor har ikke konkurranse, gir for høye priser, noen gretne bussjåfører, dårlig 
tilrettelegging for handikappede og barnevogner, vi mangler trikk, for dyrt å ta buss. 
 

 
Ungdomsgruppa ønsket trikk i byen 

 
Etter at alle gruppene hadde lagt fram sine bidrag ble følgende kommentarer gitt i 
plenum:  

• Mye fokus på kollektivtransport, enighet om reduksjon av bilbruk, samarbeid om 
bedre miljø. 

• Kommunen er for unnfallende i forhold til Statens vegvesens planer og båndlegging 
av areal - kanskje uklare skillelinjer 

• Største trusselen mot næringstransport er privatbilismen, ingen ønsker restriksjoner på 
næringstransport. 

• Elbiler: gjøre bensinstasjoner om til ladestasjoner 
• Varetransport: 35-40 trailere inn til Tromsø sentrum hver dag, dette blir vanskelig i 

framtiden uten omlasting 
• Vegen som virkemiddel for den gode reiseopplevelsen 
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5. Fokus på framtida 
Gruppene fikk i oppgave å lage et bilde av en framtid som de ønsket å jobbe mot og lage en 
liste over konkrete hendelser som hadde skjedd etter Vegvalg Tromsø-verkstedet i 2008. Ved 
å sette selg selv 25 år fram i tid, skulle de presentere Tromsø i 2033. Gruppene ble oppfordret 
til å finne en kreativ måte å presentere visjonen på. (Inndeling i heterogene grupper) 

5.1 Tromsø i 2033 
Gruppe 1: 

- Tromsø har 110 000 innbyggere. 
- Sammenhengende g-/s-nett, Tromsøbrua er forbeholdt buss og gang-/sykkel 
- Mange nye tunneler: Sentrumstunnel til Håkøybotn via Fagerengtunnelen, 

Tunnelnettverk også til Kvaløya, Hamna,  
- Bilfritt sentrum 
- Noen 4-feltsveger er bygd 
- Parkering 
- Alpinbakke i Håkøybotn 
- Svømmehall/badeland med varme fra gjenvinning 
- Rekreasjonsområdene på øya er som i dag 
- Tindtunnelen er bygd.  
- Tromsdalen er utbygd sørover 

 
Gruppe 2: 

- Politisk beslutning om 50 % kollektivandel innen 2020 
- Behov for 15 % av kapasiteten på vegnett i forhold til i dag. Ikke behov for flere 

tunneler. 
- Klimaendringer: mer nedbør, havet har steget 
- Eldrebølgen har slått til, det blir flere eldre enn det som fødes. De eldre trenger et 

tilbud. 
- Innbyggertall 90 000 – 100 000 
- Arbeidsplassen er hjemme 
- Vi reiser ikke til byen lenger 
- Vi har et flerkulturelt samfunn, 15 % flere innvandrere 
- Høyere barnetrygd som stimulans for å føde flere barn 
- Sosialt nettverk/møtestedet er handelssentraene 
- Nordøstpassasjen er åpnet 
- Tindtunnelen er bygd og kommer ut i Tønsvika med jernbane inn til byen 
- Nord-Norge er blitt eget fylke 
- Balsfjord og Karlsøy er innlemmet i Tromsø 
- Havneterminalen er halvferdig 
- Undersjøisk tunnel er bygd til Håkøya, 10 000 boliger er regulert og bygd 
- Fagerengtunnelen er bygd 

 
Gruppe 3: 

- Mye kultur 
- Mange nye innbyggere 
- Vi skal leve av fisk, kunnskapsindustri, turisme 
- Nasjonal Turistveg kommer langs øyene fra nord 
- Områder for friluftsliv ligger på øya (urbant plassert) 
- Alpinanlegg i Håkøybotn 
- Vi er en treby som er vedlikeholdt 
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- Parker og nærområder er rustet opp 
- Opprustede friluftsområder tilrettelagt for rullestoler 
- Nordøstpassasjen er åpnet 
- Båter brukes til persontransport til byen 
- Noe mer fritidsbebyggelse ute på øyene 
- Store godslager på Breivikeidet eller i fjell i byen 
- Nordområdemuseet er etablert 
- Universitetet i Tromsø er en magnet 

 
Gruppe 4  

- Elbiler har erstattet bensinbiler 
- Vindkraft 
- Økt tilgjengelighet til friluftsliv, kultur etc. 
- Ikke svevestøv 
- Ingen overflateparkering 
- Nordlandsbanen til Tromsø  
- Tindtunnelen er bygd som ny innlandsveg til Tromsø 
- Fagerengtunnelen og tunnel til Kvaløya er bygd 
- Tromsø har mer enn 100 000 innbyggere. 
- Hinder: Regionalt aksept 

 
Gruppe 5: 

- Svevebane til byen 
- Park & Ride 
- Bilfritt sentrum 
- Lavutslippssoner i byen 
- Perleporten 
- 0-visjonen er gjennomført 
- Trafikknettet er spesielt, gang-/sykkelvegnett, biltrafikk og tungbiltrafikk i separate 

linjer 
- Vegprising er innført, det er dyrt å kjøre 
- Kollektivtrafikken går i luften  
- Lokal matproduksjon 
- Få eller ingen utenlandsreiser 
- Få butikker, handling på Internet 
- Varene transporteres i tunneler til hver enkelt kjeller 
- Store p-plasser bygges utenfor byen for å slippe å få biler inn i sentrum 
- OL er arrangert 
- Alle høyhus langs strandsonen skal rives for å få fram naturen igjen 

 
Gruppe 6: 

- Jonas Eilertsen er ordfører 
- Tromsø er blitt Norges framtidsby 
- Trikkelinja åpnes mellom Mack og flyplassen og universitetet 
- Vegprising ble innført for 10 år siden 
- I 2012 ble det forbudt med piggdekksalg 
- Mandelasletta er blitt bystadion 
- 2025 Tindtunnelen er blitt jernbanetunnel 
- 2034 OL i Tromsø 
- Bensinsalg kun i Nordkjosbotn 
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Gruppe 6 åpner byens første trikkelinje i 2033 

 
Gruppe 7: 

- Tromsø Nanometro åpnes 
- Stor tilflytting til byen. 100 000 innbyggere er passert 
- Busstraseen er blitt gammeldags 
- Eksisterende tunneler er forbeholdt el-biler 
- Forbrenningsanlegg på Nordøya 
- Spleiselag med videreføring av bensinavgifta har finansiert utbyggingen 
- Det samme systemet skal videreutvikles 

 
Gruppe 8: 

- Nordnytt 2012: Vegprising er innført (Altfor dyrt sier et intervjuobjekt) 
- Nordkalottnytt 2018: Svevebane mellom UNN og sentrum, rask, stor kapasitet, lite 

støy, høy kjørekomfort, avlaster transportsystemet, ikke behov for flere veger. Banen 
ferdig 2033, fastlandet og Kvaløya er tilknyttet. 

- Europanytt 2022: - bilfritt sentrum er innført - sentrum er blitt mye mer attraktivt 
- Verdensnytt 2033: Tromsø er verdens beste by å bo i. Stolt ordfører Jonas Eilertsen. 

Både sommer- (2028) og vinter OL i Tromsø (2034) 
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5.2 Felles grunnlag for framtida 
Gruppene laget en liste over: 

• Verdier og prinsipper som dekker vårt felles grunnlag. 
• Prosjekter og gode ideer.  

 
Gruppene gikk sammen og diskuterte listene, som til slutt ble klippet opp i strimler og hengt 
på veggen.  
 

  
Deltakernes felles grunnlag for framtida + detalj av figur øverst i bildet 
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Oppsummering av felles grunnlag: 
- Godt bomiljø – gode oppvekstvilkår 
- Omfattende, høyverdig gang- og sykkelvegnett. Gang-/sykkelvegnettet skal være 

helhetlig og sammenhengende 
- Bedre miljø 
- Bedre bymiljø 
- Rein luft – støv, støy 
- Bedre boforhold 
- Boligområder – livsløpsstandard – universell utforming – barnehager – skoler – 

boliger for utviklingshemmede 
- Universell utforming 
- Redusere transportarbeid – autonome bydeler  

o Privat/off. tilbud innenfor den enkeltes aksjonsradius 
o Heldekkende, fullverdige grønnstrukturer (lett tilgjengelig) 

- Velutviklet kollektivtilbud 
o Frekvens 
o Komfort 
o Reisetid 
o Pris 
o Effektiv billettering 

- Framtidig trafikkvekst må i hovedsak tas av kollektive løsninger 
- Fornybar energi i transportsektoren 
- Regionalt næringsperspektiv (varetransport) 
- Hensiktsmessig og miljøvennlig transport  
- Effektiv distribusjon av varer 
- Kommune/bykvalitet – levekvalitet – kollektivtransport/vegavgifter/personbil – 

distribusjon av varer 
 
Prosjekt – ideer 

- Estetisk heving av sentrum 
- Ny bussterminal 
- Gang-/sykkelveger overalt 
- Godt gang-/sykkelvegnett (separert/sammenhengende) 
- Styring av kollektivtilbud 
- Trafikkreduserende tiltak 
- Vegprising 
- Hensiktsmessig varedistribusjon og persontransport 
- Krav til kollektivtransport (pris/frekvens/busstørrelse/tilgjengelig) 
- Gondolbane - relativt billig  
- Bygg en kollektiv pulsåre  
- Næringspark  
- Tromsøpakke 3 
- FRAM 2010 Tromsø (Framkommelighet for kollektivtrafikken) 
- Handlingsplan for gang- og sykkelveger 
- Sammenhengende strand- og kaipromenade 
- Ny bypark 
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Gruppenes forslag til prosjekter og ideer 

 

 
... med "godkjentstempel" fra en av deltakerne 
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Uenig 
- Tindtunnelen 
- Kvaløyforbindelse 
- Dreie bilavgifter fra eie til bruk 

 

                  
   

Kommentarer underveis i diskusjonen 
- God by å bo i 
- Transport av varer og mennesker 
- Distriktene må være med 
- Tromsø er et knutepunkt også for mennesker utenfor kommunen 
- Litt for mye fokus på sentrum 
- Felles grunnlag kan gjelde for hele kommunen (første punkt) – ikke bare for sentrum 
- Transport griper også inn i overordna arealplanlegging (grønnstrukturer, skole, mv) 
- Vil fjerne/flytte punktet; dreining fra eie til brukerbetaling til UENIG-tavla 
- Kollektivtransport må endres til personbefordring og deles i kollektivtransport og 

privatbiltransport 
- Vegprising vil bli urettferdig for de som kjører fra distriktene og inn til sentrum 
- Avgiftsvridning kan også bety avgiftsvridning mot miljøvennlige biler og mindre 

utslipp - ikke nødvendigvis dyrere å bruke bilen 
- Vi har et plassproblem selv om alle bilene blir utslippsfrie 
- Byen deles i flere områder med ulike behov 
- Et område med liten bilbruk (sentrum) 
- Bevaring av det gamle (trehusbebyggelsen) 
- Bysentra – handel – mulig å kjøre fram til handelsområdet – parkering i enden – sosial 

kontakt på kafeer 
- Barnefamiliene og andre har et behov for å bruke privatbil selv om vi har et godt 

kollektivtilbud 
- Hva slags arbeidsplasser og hvor skal de ligge har betydning for hvilket 

vegnett/transportsystem vi skal ha 
- Barn fra 10 – 18 år er fullt ut i stand til å bruke kollektivsystemet 
- Et godt utbygd kollektivsystem står ikke i motsetning til nyttetransport (inkl. kjøring 

til/fra barnehage). Flere i buss/kollektiv gir bedre framkommelighet for de som må 
kjøre privatbil. 
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Fakta om Tromsø  
Som avslutning på dag 2 presenterte Carl Henrik Bjørseth, Tromsø kommune, dagens 
trafikksituasjon i Tromsø.  
 
Trafikktall:  

o Antall kjøretøy i indre sentrum: 6000-7000 kjøretøy pr døgn (ÅDT), 20 % er bybusser 
o Antall kjøretøy i ytre sentrum: 50 000 – 60 000 kjøretøy pr døgn (ÅDT) 

(Hansjordnesbukta – Sentrumstangenten ved fylkeshuset) 
Luftforurensning:  

o Sammenheng mellom støy/støvplager og bruk av piggfrie vinterdekk 
o Bruk av piggfrie vinterdekk er lavt i Tromsø (7 %) sammenlignet med andre byer 

(Oslo mer enn 80 %, Trondheim 75 %, Lillehammer 45 %) 
Trafikkulykker:  

o Mange ulykker i sentrum 
Støy:  

o Mye støy i sentrum og i Tromsdalen 
 
(For flere opplysninger: Transportplanen for Tromsø) 
 
 

 
Carl Henrik Bjørseth, Tromsø kommune, presenterte fakta om sentrum 
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6. Løsningsforslag 
 
Det ble enighet om å jobbe videre med syv ulike tema og deltakerne fordelte seg på de ulike 
gruppene etter eget ønske: 

1. Arbeidsreiser 
2. Varetransport - varedistribusjon 
3. Trafikksikkerhet 
4. Tiltak for gående og syklende 
5. Kollektivtransport 
6. Kollektivproduktet 
7. METromsø 

 

6.1  Arbeidsreiser – Overordnet trafikk i forhold til bosted og arbeidsplasser 
• Kort reise 10 – 15 minutter til de viktigste funksjoner er ideelt. Mål om min. 20 min. 

arbeidsreiser 
• Barnehager kan linkes til kretser 
• Boliger på øya gir korte reiser – gunstig for kollektive systemer 
• Sentrale boliger gir økonomi i kollektiv transportsammenheng 
• Arbeidsplassutvikling (kontor/tjenesteyting) i områder som Stakkevollvn /Lanes 
• Arealkrevende næringsvirksomheter bør ut av sentrum/bort fra øya 
• Gode løsninger er nødvendig for å få kort reisetid 
• Større bruk av Tromsøysundtunnelen (akseltrykk) og løse begge ”hot-spot”  
• Fyllingen/grøntområder  
• Vegprising – områder på øya skal prises – Kvaløya og øvrige distrikter skal skånes 

 

 
Arbeidsreiser 
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6.2 Varetransport – varedistribusjon 
Varetransporten kjennetegnes ved at varer transporteres inn til byen, fisk transporteres tilbake 

 

Behov/ønsker  
• Behov for felles omlastingsplass Ramfjord, Breivika, Tønsnes (områdene har ulike 

roller) – dette vil skjerme sentrum for tungtransport – varene over på mindre kjøretøy 
• Tromsøysundtunnelen må utnyttes  
• Tverrforbindelsen er et hinder med stigning – ny løsning er nødvendig 
• Bedre planlegging areal/transport 
• Sandnessundbrua – behov for bedre trafikkavvikling  
• Boliggater på Strandveien – uhensiktsmessig for varetransport 
• Behov for hviletidsplasser/rasteplasser for langtransportsjåførene (høy standard) 
• Ekspasjonsmulighetene på øya er begrenset for ytterligere næringslivsutvikling  
• Samordnet varedistribusjon ut i fra en felles distribusjonsplass/omlastingsplass i 

sentrum (Langnes, Breivika, andre?) 
• Utnytte ledig plass, eks. kjøpesenter i forb. med hviletid? 

 

 Gruppa for varetransport /varedistribusjon presenterte utfordringer og forslag til løsning 
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Varetransport inn til byen 

 

 Varelevering i sentrum 
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6.3 Trafikksikkerhet 
Bydeler:  

- 30/40 soner 
- Fartsdempende tiltak 
- Ikke gjennomgangstrafikk – kanskje buss 
- Egne gang-/sykkelveger som forbinder bydelene 
- Fysisk sperre som hindrer bilene til å kjøre helt fram til skolene 

Sentrum: 
- Utvidet gangområde 
- Opphøyde gangfelt 
- Gang-/sykkelbro 
- Ingen gjennomgangstrafikk (bruk tunnel) 
- Bilfritt i indre sentrum (mellom Grønnegata og sjøen) 
- Universell utforming 

Innfartsåre: 
- Kjørebane med 2 felt med midtdeler og gjerder langs vegen på innfartsårene.  
- Gang og sykkel skal skilles – kanskje bare med oppmerking 

 

 
Ulike trafikksikkerhetstiltak 
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6.4 Tiltak for gående og syklende 

 
Ulike interessenter diskuterte forslag til tiltak for gående og syklende 

 
Forslag til tiltak: 

• Skille mellom gående og syklende - ulike gruppers ulike behov skal ivaretas 
• Tilrettelegging for gående og syklende ved bygging av veg og boligområder – 

prioriteres når planlegging igangsettes 
• Drift og vedlikehold av g/s minst like viktig som vegvedlikehold – både sommer og 

vinter  
• Sammenhengende g/s-nett + tursti-nett  
• Sykkelheis 
• Sykkelparkering og ”park & ride” både for biler og sykler 
• Tilrettelegging for gående og syklende overalt (by/distrikt) 
• Strandpromenader 
• Videreføre og utvikle snarveg-prosjektet 
• Gangveg mellom bydelene (Hamna og Breivika) 
• Videreføring av Nasjonal sykkelvegrute fra Bodø til Tromsø 
• Skilting/merking av sykkelruter – også på kart 
• Alternativ for syklende på sjøstrekninger 
• God kvalitet 
• Trafikksikkerhet 
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Tilrettelegging for sykkel  

 
 

6.5 Kollektivtransport 
 

 
Kollektivgruppa skisserte forslag til framtidige transporttraseer 
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Forslag til tiltak: 

• Parkering utenfor sentrum både på fastlandet og på Kvaløya (Eidkjosen, Kvaløysletta, 
Kroken, Tromsøsvingen, andre?) 

• Kontinuerlige ekspressbusser 
• 8-tallssystemet 
• Snarveger 
• Gondolheiser som transporterer folk til kollektivtraseer 
• Buss med rett størrelse 

 

Gruppas yngste kollektivbruker presenterte framtidas kollektivnett 
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6.6 Kollektivproduktet  

 
Diskusjon i gruppa om utvikling av kollektivproduktet 

 
Mål: Reisetid i rush lavere med buss enn med bil. Lavere kostnad enn bil. 

• Produkter som gjør folk interessert i å bruke kollektiv/buss 
• Komfort, info, framkommelighet, reisetid, forutsigbarhet 
• GPS i bussene som viser hvor bussene til en hver til er  
• Skilting (for eksempel på flyplassen) 
• Et godt prissystem for folk i alderen under 30 år. 
• Nye traseer må utredes 
• Tunnel Langnes – Breivika 
• Rendyrke kollektivtrasé Breivika – sentrum osv. 
• Enveiskjøring av Langnestunnelen morgen og kveld 
• Enveiskjøring av sentrumsgater 
• Lysregulering med bussprioritering 
• Kollektivfelt og ekspressbusser  
• Ny terminal Giæverbukta  
• SkyTran - skinner i to høyder – gjennomgående oppe, stasjon nede.  

Universitetet – sentrum er første utbyggingstrinn 
 

 
Gruppas tanker og ideer om kollektivtilbudet 
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6.7 METromsø 

 
Skissering av nytt kollektivsystem 

 
• Binde sammen de 3 viktigste knutepunktene i Tromsø: Bybane fra  

o Langnes flyplass, via Langnes handelspark til,  
o Universitet i Breivika, - Stakkevollveien til   
o Sentrum, Hålogaland Teater 

• Det må settes av tilstrekkelig plass 
• Reisetid er grovt beregnet 
• Kostnadene er grovt kalkulert til: 500 mill. kr 
• Fra bane til buss – vil være billigere 
• Filosofi rundt reisetid: Hva er belastende, ventetid, byttetid, skjult ventetid 
• Systemet må ha stor regularitet, lettforståelig 
• Pendlerbuss kombinert med bybane 
• Tverrforbindelsen kan legges i tunnel, eks. Tverrforbindelse kan bli kollektivtrasé 
• Hvis alle vil, så får vi det til 

 

Verksted 20-22 oktober 2008   - 37 - 



 Vegvalg Tromsø 

 
Presentasjon av METromsø 

 

 

Verksted 20-22 oktober 2008   - 38 - 



 Vegvalg Tromsø 

7. Veien videre 
Statens vegvesen skal utarbeide en konseptvalgutredning (KVU) for framtidig transport-
system i Tromsø. Arbeidet med konseptvalgutredningen er en videreføring av arbeidet med 
transportplanen for Tromsø.  
 

 
Figur 1: skjematisk oversikt over prosessen i utredningsarbeidet 

 
Som det framkommer av figuren skal konseptvalgutredningen inneholde følgende fire 
dokumenter: 

• En behovsanalyse som har kartlagt interessenter/aktører og vurdert tiltakets relevans i 
forhold til samfunnsmessige behov 

• Et overordnet strategidokument som på grunnlag av behovsanalysen har definert 
samfunnsmål og effektmål. 

• Et overordnet kravdokument som sammenfatter betingelsene som skal oppfylles ved 
gjennomføringen 

• En alternativsanalyse som skal inneholde nullalternativet og minst to andre 
hovedalternativer med angivelse av resultatmål (innhold, herunder ytelse, samt 
kostnad og tid), usikkerhet og finansieringsplan, herunder rammemessig innpassing. 
Alternativene skal bearbeides i en samfunnsøkonomisk analyse 

 
Statens vegvesen tar sikte på at et utkast til KVU skal foreligge ved utgangen av 2009. Utkast 
til konseptvalgutredning skal sendes til høring før ekstern kvalitetssikring (KS1). Etter at 
eksterne konsulenter har kvalitetssikret konseptvalgutredningen vil regjeringen fatte prinsipp-
vedtak om valg av konsept. Prioritering mellom ulike veg-/transportprosjekt vil som tidligere 
skje gjennom Nasjonal Transportplan (NTP). Konseptvalgutredningen for Transportplan 
Tromsø vil være den første som utarbeides for transportløsninger i Nord-Norge.  
 
Godkjent KVU skal foreligge før prosjektene tas inn i Nasjonal transportplan, som er regjer-
ingens strategi for transportpolitikken. Nasjonal Transportplan har en planperiode på 10 år, 
men revideres hvert 4. år. Transportetatene og Avinor AS utarbeider faglig grunnlag for 
departementenes arbeid med stortingsmeldingen, herunder Statens vegvesens forslag til 
investeringer på stamvegnettet. Prioriteringen mellom ulike prosjekt skjer gjennom Nasjonal 
transportplan. 
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Verkstedet er et ledd i prosessen fram mot utarbeidelse av forslag til valg av framtidig 
transportsystem i Tromsø. Prosjektledelsen ønsket synspunkter fra deltakerne på ulike måter å 
videreføre dialogen med de ulike interessentene, og følgende synspunkter kom fram: 
 

• Sjø, båt og havn mangler i prosjektgruppa 
• Ta med brukerne som kan gi råd i planleggingen 
• Arbeidsformen er veldig inspirerende, fruktbart resultat av prosessen 
• Feler barn må være med i slike møter, mange farlige skoleveger som vi må vite om 
• Behov for nettsider som gir mulighet for å holde seg oppdatert 
• Samarbeid med Tromsø kommune 
• Samarbeid med turistnæringen 
• Demokrati kan imøtekommes med et folkemøte 
• Nettforum som gir mulighet for innspill gjennom hele prosessen 
• Drift og vedlikehold må tas hensyn til i planleggingen, grensesnittet Statens vegvesen 

og kommunen etter forvaltningsreformen må være med. 
 
Som et ledd i arbeidet med konseptvalgutredningen vil Statens vegvesen også gjennomføre en 
egen reisevane undersøkelse (RVU) for Tromsø. En reisevaneundersøkelse er en kartlegging 
av innbyggernes daglige reisevaner, eks til/fra jobb, barnehage, butikk, etc. Undersøkelsen vil 
bli gjennomført i løpet av februar/mars neste år. 
 
Rapporten fra verkstedet vil bli lagt til grunn for det videre arbeidet med konseptvalg-
utredningen for framtidig transportsystem i Tromsø 
 
 
 

 
Prosjektleder Rigmor Tonstad, Statens vegvesen, orienterte om prosessen videre (jf. figur 1) 
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8. Vedlegg 
Deltakerliste og program 
 

Navn Representerer 
Aksnes, Alfred  Cominor AS 
Antonsen, Ørjan  Ungdomsrådet 
Austad, Ivar  Taco AS 
Berg, Inge  Fylkesmannen i Troms  
Bjertnæs, Anne-Mette Tromsø kommune 
Bjørseth, Carl Henrik Tromsø kommune 
Brattland, Trond  Tromsø kommune 
Claussen, Per  Tromsdalen bydelsråd 
Conradi, Katrin R.  Tromsø kommune   
Davidsen, Bjørn  Posten Norge AS 
Eilertsen, Jonas Stein  Miljø-, energi- og transportkomiteen 
Fagerheim, Ottar  Ungdomsrådet 
Fangel, Marie  Planutvalget  
Frøyland, Per  Vegdirektoratet 
Granberg, Marinette  Hamna bydelsråd 
Gustavsen, Frode Nord-Norges arkitektforening 
Hansen, Mads  Ungdomsrådet 
Hansen, Singvald  Breivikeidet utviklingslag 
Hareide, Per Tromsø kommune 
Heimdal, Torild Statens vegvesen 
Hoen, Ole Andreas  Grønn hverdag 
Holm, Ørjan  Miljøvernforbundet 
Jensen, Eirik Troms fylkeskommune 
Jensen, Sindre  Ungdomsrådet 
Johansen, Ole. M  Kaldfjord og Eidkjosen bydelsråd 
Johansen, Stein Berg  Statens vegvesen 
Johansen, Svein Arne  Tromsø kommune  
Karlstrøm, Svein Gunnar  Grønn hverdag 
Kavli, Bjørn  Troms fylkeskommune 
Kern, Gaby Tromsø kommune 
Kippersund, Edin Tromsø kommune 
Kufaas, Rune Langnes bydelsråd 
Larsen, Robert  Fylkesmannen i Troms 
Lorentsen, Geir Magne Statens vegvesen 
Løkås, Alfred  Kvaløysletta bydelsråd 
Mathisen, Britt Christine Statens vegvesen 
Michelsen, Gry Eva Tromsø kommune 
Mikalsen, Jenny Tromsø kommune 
Miland, Øystein Olav Troms fylkeskommune 
Nelvik, Adrian Lind Ungdomsrådet 
Nilssen, Magnar  Cominor AS 
Nygaard, Anita  Tromsø kommune 
Nymo, Magne  Polarporten AS 
Opheim, Rune  Tromsø kommune  
Pedersen, Odd Hugo  Norges Lastebileierforbund 
Pedersen, Randi  NHO 
Pedersen, Trygve Statens vegvesen  
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Pettersen, Halvar  Tromsø havn 
Richardsen, Hans Statens vegvesen 
Sandøy, Ragnhild  Ishavskysten friluftsråd 
Schjetne, Trond  NAF region nord 
Simonsen, Irene Valstad  Tromsø kommune  
Skjelmo, Sigurd  Sør-Tromsøya bydelsråd 
Solberg, Tore Vegdirektoratet 
Steenstrup, Erling  Tromsø kommune   
Sundstrøm, Lisa Statens vegvesen 
Tonstad, Rigmor Statens vegvesen 
Walnum, Terje  Polarporten AS 
Westeraas, Henning  Tromsø kommune 
Wiik, Veronica  Statens vegvesen 
Winther, Geir Are  Utviklingslagene i Tromsø 
Workinn, Kari  Norges Lastebileierforbund 
Øwre, Erik Tromsø kommune 
    
Påmeldt, men forhindret i å delta:   
Berg, Johnny Troms fylkeskommune 
Bye, Geir  Troms fylkeskommune 
Fosshaug, Kirsti  Norges Handikapforbund 
Gudmundsen, Kent   Utdanning- og helsekomiteen i Troms 
Henriksen, Margrethe  Grønn Hverdag 
Johnsen, Nils Arne  Statens vegvesen 
Kopke, Erik  Tromsdalen bydelsråd 
Krohn, Merete  Norges handikapforbund 
Kvaal-Tanguay, Oda  Visit Tromsø 
Nilssen, Reidar B.  Kroken og omegn bydelsråd 
Pettersen, Svein Erik  Kroken og omegn bydelsråd 
Skarheim, Christina  Ungdomsrådet 
Thørring, Tore Tromsdalen bydelsråd 
Vang, Kjell  Statens vegvesen 
Weber, Wim Tromsø kommune 
Aagård, Marianne  Studenstyret v/UiT  
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VEGVALG TROMSØ 
PROGRAM FOR VERKSTED 20. – 22. oktober 2008 

Rica Ishavshotell, Tromsø 
 
20. oktober  
11.30 Lunsj 

 
 

12.00 Registrering  
 

 

12.15 Åpning – velkommen v/ distriktssjef Nils Arne Johnsen 
Presentasjoner, arbeidsramme og programmet 
 

 

13.00 Den nære fortida 
Grupper, rapportering og diskusjoner 
 

 

15.00 Trender som påvirker oss 
Grupper, felles tankekart, prioritering 
 

 

17.00 Slutt for dagen 
 

 

 
21 oktober  
08.15 Kaffe i møterommet 

 
 

08.30 Nåtida  
Grupper, utforsking av tema, hovedtrender 
 

 

11.30 Lunsj 
 

 

12.30 Framtida for transport i Tromsø 
Grupper og plenum 
Felles plattform for løsninger 
 

 

15.30 Fruktpause  
 

 

16.00 Mulige prinsippløsninger  
Grupper, foreløpige presentasjoner 
 

 

17.30 Slutt for dagen 
 

 

 
22 oktober  
08.15 Oppstart - Kaffe i møterommet 

 
 

08.30 Løsninger bearbeides til konkrete forslag 
Grupper og plenum 
 

 

10.30 Planlegge for handling 
Hva skal til for å gjennomføre løsningsforslagene 
Grupper og plenum 
 

 

12.30 
 

Avslutning  
 

 

13.00 Lunsj  
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